qualquer cláusula contratual, para que este instrumento possa ser adequado à nova realidade. 

CLÁUSULA QUINTA - PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO  

5.1. Pela prestação do serviço de informática, manutenção e suporte preventivo, será cobrado 
o valor de R$ 1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais), pagos mensalmente, todo dia 05 
(cinco), mediante apresentação com 05 (cinco) dias de antecedência de: nota fiscal, recibo, 
boleto e certidões negativas federal, estadual, municipal, trabalhista e FGTS. 

5.1.1. O total mensal de horas técnicas contratadas, executado de forma presencial ou remoto,

[...]

praticado no mercado, as partes se comprometem a manter o entendimento em boa fé e 
chegarem a um novo valor, em comum acordo. 

6.2. Os valores constantes nas Cláusulas 5.2. e 5.3. não sofrerão reajuste. 

CLÁUSULA SÉTIMA – VALOR GLOBAL 

7.1. – O valor global deste contrato é de R$ 41.136,00 (quarenta e um mil, cento e trinta e seis 
reais), sendo R$ 37.776,00 (trinta e sete mil, setecentos e setenta e seis reais), referentes ao 
serviço de informática, manutenção e suporte preventivo, e R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e 
sessenta reais) referentes as possíveis horas técnicas excedentes e formatações de Desktop ou 
Notebook. 

CLÁUSULA OITAVA - PRAZO 

8.1. O presente contrato é celebrado pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir da data de 
sua assinatura. 

8.2. Decorrido o prazo supra, a critério da GOIASGÁS, o contrato poderá ser prorrogado, por

[...]

Com o intuito de garantir a continuidade do serviço supracitado, a GOIASGÁS realizou a Coleta de 

preços n° 007/2025, com três empresas, sendo que a DL de Faria Informática Suprimentos e Serviços 

apresentou a melhor proposta, para o período de 2 (dois) anos, pelo valor global de R$ 41.136,00 

(quarenta e um mil, cento e trinta e seis reais), conforme detalhado na Proposição de Aquisição 

n° 002/2025. 

A minuta contratual e o Parecer jurídico emitidos/aprovados em 2022, para contratação 

semelhante, foram aproveitados no processo atual, considerando a manutenção das 

características analisadas anteriormente (mesmo objeto, prazo, contratada e modalidade).

[...]

contratação direta, por meio de dispensa de licitação, da empresa DL DE FARIA 

INFORMÁTICA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS para prestação de: 1) serviço de 

informática, manutenção e suporte preventivo; e 2) formatação de Desktop ou 

Notebook. 

O valor global da contratação pretendida é de R$ 33.264,00 (trinta e três 

mil, duzentos e sessenta e quatro reais), sendo R$ 30.264,00 (trinta mil, duzentos 

e sessenta e quatro reais) referentes ao serviço de informática, manutenção e 

suporte preventivo, e R$ 3.000,00 (três mil reais) referentes as possíveis horas 

técnicas excedentes e formatações de Desktop ou Notebook. 

Em atenção ao art. 127 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos

[...]

Isso posto, analisando os elementos apresentados pela consulente, 

entendemos que a contratação da empresa DL DE FARIA INFORMÁTICA 

SUPRIMENTOS E SERVIÇOS para prestação de: 1) serviço de informática, 

manutenção e suporte preventivo; e 2) formatação de Desktop ou Notebook pelo 

valor de R$ 33.264,00 (trinta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais) está 

enquadrada dentro do permissivo estabelecido pelo art. 29, inc. II, da Lei 

13.303/2016. 

3. DA CONCLUSÃO 

Ante os fundamentos acima expostos, opinamos no sentido da possibilidade 

da contratação direta da empresa DL DE FARIA INFORMÁTICA SUPRIMENTOS E